Siretu İbn Hişam, I-II, (tahk: Mustafa Saka-İbrahim Ebyarî-Abdulhafız
Şelebî), Beyrut 1955, I, 77; Ebu’l-Kasım Abdurrahman b. Abdullah es-Suheylî
(ö:581/1185), er-Revdu’l-unf fi şerhi’s-sireti’n-Nebeviyye li İbn Hişam, I-VII, (tahk:
Ömer Abdusselâm), Beyrut 2000, I, 208 vd; Süleyman b. Musa b. Salim el-Kilâî
(ö: 634/1236), el-İktifa fi meğazi Resulillah ve selâseti hulefa’, I-II, Beyrut 1420, I, 64;
Himyerî, Ebu Abdullah Muhammed (900/1494), Revdu’l-mi’taf fi haberi aktar, Bey-
rut 1980, 517.

Amr, Cidde dolaylarına gelerek putların tama-
mını kumların altından çıkarmak suretiyleyarımadanın muhtelif yerlerine yer-
leştirmiş ve halkı bunlara ibadete çağırmıştır. [bkz. Yakut el-Hamevî, Şihabuddin
Ebu Abdullah (ö:626/1228), Mu’cemu’l-buldân, I-VII, Beyrut 1997, III, 276; Mu-
hammed b. Yusuf es-Salihî eş-Şamî (ö: 942/1535), Subulu’l-huda ve’r-reşâd fi sireti
hayri’l-ibâd ve zikri fedailihi ve a’lami nubuvetihi ve ef’alihi ve ahvâlihi fi’l-mebdei ve’l-
mead, I-XII, (tahk: Adil Ahmed Abdulmevcud-Ali Muhammed Muavvad), Beyrut
1993, II, 177]. Hatta bu mitolojik anlatıyı aktaran kimi kaynaklar Amr b. Luhay’ın,
Hz.

Şayet senin tanrın yüceyse biz faydalanmış oluruz. Bizimkiler
ulu ise sen nimetlenmiş olursun” diyerek onu davet ettikleri şey as-
lında Mekke’de hâkim olan ve ileri gelenler tarafından benimsenen
bu anlayıştan başka bir şey değildir. Muhtemelen bu davet sadece

8 Bkz. Celalettin es-Suyutî, Abdurrahman b. Ebubekir (ö: 911/1505), Hasaisu’l-
kübra, I-II, Beyrut, ?, II, 307; Cevad Ali, XII, 12.

13
MİLEL VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

Mehmet Mahfuz SÖYLEMEZ
Hz. Peygambere de yapılmamıştır. Daha önce farklı söylemlere sa-
hip ve kitleleri etkileyen herkese de yapılmış olmalıdır. Aynı şey Hı-
ristiyanlar için de geçerlidir.

“Allah’tır” diyecekler.
“Öyle ise ona karşı gelmekten sakınmaz mısınız?” de. De ki:
“Eğer biliyorsanız söyleyin: Her şeyin hükümranlığı elinde

11 Bkz. Abdullah Abdulcebbâr-Muhammed Abdulmünim Hafacî, Kıssatu’l-edeb fi’l-
Hicâz, Mısır ?, 206.

12 Bkz. Muhammed b. İshak (İbn İshak) (ö: 150/767), Siretu İbn İshak, (tahk: Süheyl
Zekkâr), Beyrut 1978, 32; Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö: 310/922), Tarihu’l-
umem ve’l-mulûk, I-XI, Beyrut 1387, II, 240.

15
MİLEL VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

Mehmet Mahfuz SÖYLEMEZ
olan, kendisi koruyan, kendisine karşı korunulamayan kim-
dir?” “Allah’tır” diyecekler. “Öyleyse nasıl aldanıyorsu-
nuz?” de.”13

Dahası Cahiliye Arapları sadece Allah’a değil, aynı zamanda
ahirete de inanıyorlardı.

Hatta insanlar arasındaki sorunları çözen bir fıkhın inki-

21 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. İbn İshak, 32; İbn Habib, Muhabber, 332; Ezrakî,
Ebu’l-Velid Muhammed b. Abdullah b. Ahmed (ö: 250/864), Ahbaru Mekke ve ma
cae fiha mine’l-âsâr, I-II, (tahk: Ruşti es-Salih), Beyrut, ?, I, 117 vd; Taberî, Tarih, II,
240; Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Camiu’l-beyân fi Te’vili’l-Kur’an, I-XXIV, (tahk:
Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut 2000, IX, 514.

22 Bkz. Bedreddin el-Aynî (ö: 855/1451), Umdetu’l-kari şerh Sahîh el-Buharî, I-XV,
Beyrut, ?, XVIII, 209.

23 Bkz. İbn Hacer el-Askalanî, Fethu’l-Barî şerh sahih el-Buharî, I-XIII, Beyrut 1379,
VIII, 277.

24 Bkz. İbn Kesir, Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer (ö:774/1372), Tefsiru İbn Kesîr, I-VIII,
(tahk: Sami b. Muhammed Sellâme), Daru’t-Tayyibe, ?, 1999, III, 24; Hüseyin b.
Muhammed b. el-Hasan ed-Diyarbekrî (ö: 966/1558), Tarihu’l-hamis fi ahvâli en-
fesi’n-nefis, I-II, Beyrut, ?, II, 86.

Senin baban öldürülmüş olsaydı beni engellemeye çalışmazdın” diyerek bir de
hakaret eder. Bkz. İbn el-Kelbî, 46.

26 Bkz. Taberî, Tefsir, III, 313.
27 Bkz. Alusî, II, 197-198.
28 Bkz. Şemsettin Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Osman b. Kaymaz e-

Zehebî (ö: 748/1347), el-Munteka min minhâci’l-i’tidâl fi nakdi kelâmi ehli’r-refdi ve’l-
i’tizâl, (tahk:, Muhyiddin el-Hatib), ?, 524.

29 Furkan Suresi, 25/7.

Pey-
gamber gitmek istemediği için de eleştirilir, hatta ondan dolayı baş-
larına bir bela geleceğinden korktuklarını söylerlerdi. Puta

35 Bkz. İbn el-Kelbî, 39.
36 Bkz. Cevad Ali, XI, 227.
37 Bkz. İbn Hişam, Sire, I, 82; Alusî, II, 197.
38 Bkz. İbn Hişam, Sire, I, 84; Cevad Ali, XI, 423.
39 Bkz. Ahmed b. Ali b. Abdulkadir, Takiyuddin el-Makrizî (ö: 845/1441), İmtau’l-

esma’ bima li’n-nebî mine’l-ahvâl ve’l-emvâl ve’l-hafede ve’l-meta’, I-XV, (tahk: Mu-
hammed Abdulhamid en-Nemisî), Beyrut 199, I, 351.

40 Bkz. İbn el-Kelbî, 39-40.
41 Bkz.

4- Kâbe işlevine sahip kült merkezleri ve putlar: Tevhidi dü-
şüncenin merkezi olan Kâbe, aynı zamanda Arap yarımadasında

55 Geniş bilgi için bkz. el-Muhabber, 318.
56 Bkz. İbn el-Kelbî, 50.
57 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. İbn el-Kelbî, 41.
58 Bkz. Beğavî, IV, 308; Carullah ez-Zamahşerî, Ebu’l-Kasım Mahmud b. Amr b.

Ahmed (ö: 538/1143), el-Keşşâf an hakaiki cevamidi’t-tenzil, I-IV, Beyrut 1407, IV,
422. İleriki sayfalarda bu put hakkında geniş bilgi verilecektir.

Kuşkusuz İslam öncesi dönemde Taif, neredeyse Mekke’ye eş
değer bir öneme sahipti. Taif’in bu gücünden istifade etmek isteyen
Amr b. Luhay, paganizmi yeniden şekillendirirken burayı da unut-

82 Bkz. Ebu Muhammed el-Hüseyin b. Mesud b. Muhammed b. el-Ferrâ el-Beğavî
(ö: 510/1116 ), Mealimu’t-tenzil fi tefsiri’l-Kur’an, I-V, (tahk: Abdurrezak Mehdi),
Beyrut 1420, II, 11.

83 Bkz. Cevad Ali, V, 130.
84 Beğavî, IV, 308; Zemahşerî, IV, 422.

Arapların çoğunluğu tarafından kutsal kabul edilen Uzza, bir-
çok şahıs tarafından çocuklarına Uzza’nın kulu veya kölesi şeklinde
isim olarak da verilmekteydi. Bu isimlerden biri olan Abduluzza en
eski Arap isimlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Bilindiği gibi

96 Bkz. İbn el-Kelbî, 29; Ebû Şame, Ebu’l-Kasım Şihabuddin Abdurrahman b. İsmail
b. İbrahim (ö: 665/1266), İbrâzu’l-mânî min birzi’l-emâni fi kıraati’s-sab’a, Beyrut, ?,
692.

97 Geniş bilgi için Bkz. İbn el-Kelbî, 30.
98 Bkz. Beğavî, IV, 308.
99 İbn Habib, Muhabber, 315; İbn Hazm, 491.
100 Bkz.

Daha sonra,
insanlar bu şeni’ ameliyeyi zihinlerinde tutup ona bulaşmamaları
için her ikisini Safa ve Merve tepelerine yerleştirmişlerdir. Zamanla

117 Bkz. İbn el-Kelbî, 36; Taberî, Tefsir, IX, 514; Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-
Sa’lebî (ö: 427/1035), el-Keşf ve’l-beyân an tefsiri’l-Kur’an, I-X, (tahk: İmam Ebu Mu-
hammed b. Âşûr), Beyrut 2002, IV, 15; ayrıca bkz. Feyyumî, 419 vd.; 439 vd.

118 Bkz. el-Ezrakî, I, 117.
119 Bkz. İbn Habib, Muhabber, 318.
120 Bkz.

124 Bkz. Hüseyin Atay, “İslam’dan Önce Arap Yarımadasında Putperestlik ve Yayı-

lışı”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, I-IV: 1957, Ankara 1959, s. 88.
125 Bkz. Taberî, Tefsir, III, 233; İbn Ebî Hatem er-Razî, Ebu Muhammed Abdurrah-

man b. Muhammed b. İdris b. Münzir et-Temimî (ö: 327/938), Tefsiru’l-Kur’ani’l-
azîm, (tahk: Es’ad Muhammed et-Tayyîb), Riyad 1419, 267.

126 Bkz. İbn el-Kelbî, 38.
127 Bkz. Taberî, Tarih, II, 254; Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed el-Ma-

verdî (ö: 450/1058), A’lamu’n-Nubuvve, Beyrut 1409, 192; ayrıca bkz. Yakut el-Ha-
mevî, V, 203.

28- Zübeyh: Kinde kabilesinin tanrısı olup Hadramevt bölge-
sindeki Nuceyr’de yer alıyordu.184

175 Bkz. İbn Habib, Muhabber, 316. Ayrıca bkz. İbn Hazm, 493.
176 Bkz. İbn Habib, Muhabber, 316; İbn Hazm, 492; Süheylî, I, 352.
177 Bkz. İbn el-Kelbî, 28.
178 Bkz. İbn el-Kelbî, 50.
179 Bkz. ez-Zeccâc, Ebu İshak İbrahim b. es-Sırrî b. es-Sehl (ö: 311/923 ), Meani’l-

Kur’an ve i’rabuhu, I-V, (tahk:, Abdulcelil Abduh Şelebî), Beyrut 1988, V, 230.
180 Bkz. Cevad Ali, VIII, 180.
181 Bkz. İbn Habib, Muhabber, 317.
182 Bkz. İbn Hazm, 493; Kehhâle, I, 98
183 Bkz. İbn Habib, Muhabber, 317.
184 Bkz.